SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL PRÉ-ENEM DA UFRRJ

E-mail:pre.ufrrj.ni@gmail.com

Av. Governador Roberto Silveira s/nº Moquetá - Nova Iguaçu - RJ

1ª Classificação - Edital n° 13/2025/ PROEXT-UFRRJ

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(UFRRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público a classificação no Programa
Institucional Pré-Enem da UFRRJ Polo Nova Iguaçu.

Foram ofertadas 150 vagas e os candidatos contemplados vão ser automaticamente
matriculados conforme item 6.1. do Edital n°13/2025 / PROEXT-UFRRJ de 18 de fevereiro
de 2025.
As vagas excedentes não serão preenchidas. O candidato reprovado para vaga no curso
preparatório Pré-Enem da UFRRJ, campus Nova Iguaçu, não poderá ser convocado. O
edital com as datas para o preenchimento das vagas excedentes e vagas de evasão será
publicado nas próximas semanas.

1. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Os critérios de avaliação para a classificação foram os mesmos citados no item 3.4 do
edital. Sendo as pontuações definidas como na tabela abaixo:

1.1. Sendo as pontuações definidas como na tabela abaixo:

Critério de avaliação Nota
equivalente

Tipo de instituição de ensino
Todo em escola pública 10
Parte em escola pública e parte em escola particular (com bolsa) 9
Parte em escola pública e parte em escola particular (sem bolsa) 8
Todo em particular (com bolsa) 7
Todo em escola particular (sem bolsa) 6

Cidade de moradia
Nova Iguaçu 10
Demais cidades 9

Ano de Conclusão do Ensino Médio
2025 10
2024 9
2023 8
2022 7
2021 6
2020 5
2019 4
2018 3
2017 2
Demais anos de conclusão 1

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 1

mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com
http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

Observação: o critério “cidade de moradia” foi definido de acordo com a proximidade do campus
da UFRRJ-Instituto Multidisciplinar.

1.1. Os critérios de avaliação de cada candidato são obtidos através das informações
prestadas no preenchimento da ficha de inscrição.
1.2. O preenchimento foi de inteira responsabilidade do candidato e não nos
responsabilizamos por erros técnicos ou de digitação.
1.3. A pontuação foi definida para dar prioridade aos candidatos que se enquadram no item
3.4 e, nos casos de empate, os candidatos de maior idade foram favorecidos.

Classificação Nome completo Instituição
de ensino

Cidade de
moradia

Ano de
conclusão

Somatório

1 Ana Carolina do Carmo Bezerra
da Cruz 10 10 10 30

2 Andressa Araujo Da Costa. 10 10 10 30

3 Clara Borges Teixeira Amaral 10 10 10 30

4 Daniella Pereira Santana 10 10 10 30

5 Elaine Cristina Vieira de Souza 10 10 10 30

6 Gabrielle Gomes de Souza 10 10 10 30

7 Giovanna Novaes dos Santos
Ayrao 10 10 10 30

8 Glória Maria Santos Da Silva 10 10 10 30

9 Ingrid Victoria Landim da Silva 10 10 10 30

10 Isadora cavalcante canavezes 10 10 10 30

11 Jhulia de Assis Ferreira Soares 10 10 10 30

12 Jonathan Adão Cordeiro Dos
Santos 10 10 10 30

13 Julia da Silva Santos 10 10 10 30

14 Kawã Henrick Monteiro Caetano 10 10 10 30

15 Ketelen Oliveira 10 10 10 30

16 Larissa Dutra Marques Alves 10 10 10 30

17 Luiza Dezedias Miranda 10 10 10 30

18 Luiza Dezedias Miranda 10 10 10 30

19 Maryah Eduarda Bezerra de
Oliveira 10 10 10 30

20 Mylena Jacintho dos Santos
Góes 10 10 10 30

21 Nycolle Ferreira da Silva 10 10 10 30

22 Raissa Corrêa de almeida 10 10 10 30

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 2

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

23 Rayssa do Carmo Silva Barbosa 10 10 10 30

24 Adrielle de Souza 10 10 9 29

25 Ana Beatriz Gonçalves Barbosa
Ribeiro 10 10 9 29

26 Ana Beatrys Januario da Silva
Batista 9 10 10 29

27 Ana Clara Cunha Costa 9 10 10 29

28 Ana letícia Silva Gonçalves 10 10 9 29

29 Ana Victoria Bittencourt Santos 9 10 10 29

30 André Luis Pereira De Souza 10 10 9 29

31 Anna Clara Gomes dos Santos 9 10 10 29

32 Beatriz Ximenes de Araújo 10 10 9 29

33 Daniel Vitor Tomaz dos Santos 9 10 10 29

34 Emanuelle Eduardo dos Reis 10 10 9 29

35 Emilly da Conceição Silva 9 10 10 29

36 Ester Barros da Silva 10 10 9 29

37 Evellyn Da Silva Tavares 10 9 10 29

38 Fernando Ramalho Fernandes
da Silva 10 10 9 29

39 Filipe Henrique da Silva Simão 10 10 9 29

40 Geovana dias de Souza 10 10 9 29

41 Geovana Gomes Alves Da Silva 10 10 9 29

42 Geovana Victoria Ferreira Da
Silva 10 10 9 29

43 Giovanna Marques Souza
Franco 10 10 9 29

44 Gisela Ezichiello de Sousa 10 9 10 29

45 Grazielle Dias Pessoa da Silva 10 10 9 29

46 Hellen Lima Amaral 9 10 10 29

47 Iago Antonio Conceição de
Andrade 9 10 10 29

48 Ieda Luciano Silva de Lima 10 10 9 29

49 Janice Rodrigues da Cruz 10 10 9 29

50 Júlia Vidal Soares 9 10 10 29

51 Júllia Cabral da Silva 10 10 9 29

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 3

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

52 Lavínia Vitória de Aguiar
Felizardo 9 10 10 29

53 Leandra Rosa Feitosa 10 10 9 29

54 Marcos Frank ferreira de Sousa 10 10 9 29

55 Maria Eduarda Moreira da Silva 10 10 9 29

56 Maria Fabiana de Souza Costa 10 10 9 29

57 maria fernanda mello ferreira 10 9 10 29

58 Mariana Silva de Paula 10 10 9 29

59 Miguel Angelo nascimento de
Jesus 9 10 10 29

60 Rebeca Vitória Keler De Freitas 10 10 9 29

61 Vitoria Ferreira de Alexandria 10 10 9 29

62 Weslley de Oliveira Maciel 10 10 9 29

63 Yana Cerveira Bezerra 9 10 10 29

64 Yasmin Carolaine do Amaral
Fernandes 10 10 9 29

65 Yasmin dos santos nunes 10 9 10 29

66 Adriane Perini de Figueiredo 8 10 10 28

67 Amanda da silva crespo 8 10 10 28

68 Ana Clara Camara Moraes 8 10 10 28

69 Ana Clara Souza de Lima 10 10 8 28

70 Ana Gabrielly de Souza dos
Santos 10 9 9 28

71 Ana Júlia Alves Ferreira 8 10 10 28

72 Ana Júlia Vicente Tito Leandro 8 10 10 28

73 Ana Sara ventura de Almeida 8 10 10 28

74 Catherine Zailly Camejo 10 10 8 28

75 Daniel Benício de Souza
Marques 8 10 10 28

76 Davi Santos de Andrade 9 10 9 28

77 Débora Neves de Lima 8 10 10 28

78 Eduarda Reis Ribeiro 8 10 10 28

79 Ellen de Souza Santos
Raymundo 8 10 10 28

80 Emanuelli Regina Simão Da
Silva 8 10 10 28

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 4

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

81 Ester Eulina dos Santos Jesus 8 10 10 28

82 Francisco Carvalho Lacerda 8 10 10 28

83 Geovanna Salles de Oliveira 8 10 10 28

84 Gislayne de Jesus Ferreira 10 9 9 28

85 Iasmim Rebeca Ioost Rodalles
da Silva 8 10 10 28

86 Jamilly dos Santos Barbosa 10 10 8 28

87 Janderson Junior Soares de
Souza filho 8 10 10 28

88 Jenifer Fernanda Dutra Soares 10 10 8 28

89 Jenifer Fernanda Dutra Soares 10 10 8 28

90 João Pedro Sobral de Souza 10 9 9 28

91 Júlia Eduarda Passos dos
Santos 8 10 10 28

92 Kauã de Araújo Soares godim da
Silva 10 9 9 28

93 Kaua Richard de Souza Silva 10 9 9 28

94 Leonardo Ferreira de Brito 10 10 8 28

95 Liane Barcellos de Oliveira 10 9 9 28

96 Manuela dos Santos da Silva 10 9 9 28

97 Maria Antoniella Oliveira
Godnhofr 10 9 9 28

98 Maria Eduarda Figueiredo de
Lima 8 10 10 28

99 Maria Fernanda Monteiro De
Carvalho 10 9 9 28

100 Maria Letícia Vitorino de Lima 9 10 9 28

101 Mariana Gomes Correa 10 9 9 28

102 Matheus Natalino Machado
Batista 8 10 10 28

103 Mayara Soares Oliveira 8 10 10 28

104 micaela de oliveira Duarte 10 9 9 28

105 Miguel dos Santos Simões
Marques 8 10 10 28

106 Myllena Nascimento Alves 8 10 10 28

107 Natália dos Santos Marcelino 9 10 9 28

108 Pedro Henrique Moraes Marques 10 9 9 28

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 5

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

109 Rafaela De Souza Fardilha 8 10 10 28

110 Raphaela Oliveira do Carmo 10 10 8 28

111 Renan da Silva Martins 8 10 10 28

112 shaene vitória 10 10 8 28

113 Suzany Fernandes da Silva 10 9 9 28

114 Tainá dos Santos Oliveira 8 10 10 28

115 Tuany Toledo Red 9 10 9 28

116 Vitória da Silva Muniz 8 10 10 28

117 Vitória De Assis Amaral 10 9 9 28

118 Vitória Ferreira Ottoline 8 10 10 28

119 Vitória Karolini Hott Ribeiro 10 9 9 28

120 Yasmin De Aguiar Da Silva 10 9 9 28

121 Zaira Arion Assis Furtado 8 10 10 28

122 Alice de Marins Moraes 8 9 10 27

123 Ana Beatriz Tavares Barbosa 8 10 9 27

124 Ana Carolina Dias Neres 9 9 9 27

125 Ana Clara Moreira mezini 8 10 9 27

126 Ana Claudia Santos do Carmo 8 10 9 27

127 Carla Daniele Conceição da Silva 10 10 7 27

128 Davi Pires de Aguiar 8 9 10 27

129 Evelyn de Souza Moreno 8 10 9 27

130 Heloanne da silva pereira 10 9 8 27

131 Jamily Vitória Sousa do
Nascimento 8 10 9 27

132 João Pedro Giroldi De Oliveira 10 10 7 27

133 João Vitor Santos Serafim 8 10 9 27

134 jose matias pereira neto 10 9 8 27

135 Júlia Rodrigues dos Santos 8 10 9 27

136 Juliana Santos Da Silva 8 9 10 27

137 Kathleen Santos Miranda 8 10 9 27

138 Kawe Augusto Almeida da Silva 8 10 9 27

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 6

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

139 Lavínia Vieira 9 9 9 27

140 Lívia Pereira Maximo 7 10 10 27

141 Luísa Diniz evangelista Pessoa 8 10 9 27

142 Maria Júllia da Silva Rodrigues 9 9 9 27

143 Maria Luiza dos Santos Araujo 8 10 9 27

144 Maria Luiza Nascimento
Mendonça 8 10 9 27

145 Mariana Helena Cardoso 8 10 9 27

146 Rômulo Almeida dos Santos 8 9 10 27

147 Stefhany Fernandes dos Santos
Mouraj 8 10 9 27

148 Thuanne Gonzaga do
Nascimento 8 10 9 27

149 Victor Cavalcante Pereira de
Oliveira 8 9 10 27

150 Vivian de Mattos Coutinho
Cordeiro 10 9 8 27

LISTA DE ESPERA

151 Yasmin Andrade Dias 8 10 9 27

152
Andrea Maria Nascimento
Soares Gomes 10 10 7 27

153 Lorrany Souza de Lima 10 10 7 27

154 Renan Da Fonseca 10 10 7 27

155 Victor Da Silva de Araujo 10 9 8 27

156 Agatha Lorraine dos Santos Lima 10 9 7 26

157
Alexandro Henrique dos Santos
Silva Filho 6 10 10 26

158 Ana Clara de Britto da Silva 8 9 9 26

159 Ana Julia Rodrigues Pereira 6 10 10 26

160 Brenda de Lima e Silva Barbosa 9 9 8 26

161
Camile Vitória de Medeiros
Soares 8 10 8 26

162 Diego Abdon Lima 10 10 6 26

163 Elisângela Brilhante Fidélis 8 10 8 26

164 Gabriele dos Santos Dias 8 9 9 26

165 João Pedro Ciriaco Santos 9 10 7 26

166 Julya Queres da Rocha 8 9 9 26

167
Kamylle Cristina Carvalho de
Oliveira 10 9 7 26

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 7

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

168 Karyna Vitória Pereira da Silva 10 9 7 26

169 Lívia Barcellos de Oliveira 10 9 7 26

170 Lorrane Victória da Silva Pires 10 9 7 26

171 Maria Clara Dias Cabral 7 10 9 26

172
Maria Clara dos Santos da
Silveira 8 9 9 26

173 mariana de moura pires souto 8 10 8 26

174 Mariane Lima da Silva 8 10 8 26

175 Marina Pinheiro da Silva 10 10 6 26

176 Matheus Lieberthi Belém Barrêto 7 10 9 26

177 matteus baptista coelho 10 9 7 26

178 Mayara Justino Da Mota 8 10 8 26

179 Miguel Viana Silva de Sousa 8 9 9 26

180 Raissa pientznauer kelis lira 8 10 8 26

181 Sabrina Milesi Alves 10 9 7 26

182 Stefany de Souza Feijó 7 10 9 26

183 Vitória Raphaela Silva Marques 8 9 9 26

184 Wendel Vitor Ferreira Thomazi 9 10 7 26

185 Amanda Ferreira Rocha 6 10 9 25

186
Andre Francisco Machado
Ribeiro 9 10 6 25

187 Anna Lívia Gomes de Souza 6 10 9 25

188 Cauã Victor de jesus de Oliveira 8 9 8 25

189 Gustavo Moura Da Rocha 8 10 7 25

190 João Pedro Ferreira da Silva 10 9 6 25

191 Larissa Souza de Lima 10 10 5 25

192 Letícia Adriele Salles Brasil 7 10 8 25

193 Marcelli Lima Rodrigues Fonseca 7 9 9 25

194
Maria Eduarda Salvador Martins
Teixeira 7 9 9 25

195 Moises Barboza Vieira 8 10 7 25

196 Tatiane Muniz Faria 10 10 5 25

197 Taylanna Soares Emdringer 8 10 7 25

198 Ana Francisca da Silva Ramos 8 10 6 24

199 Arthur Delmiro Fernandes 7 9 8 24

200
Carlos Eduardo Almeida da Silva
Simões 7 10 7 24

201 Eduarda Cursino Lyrio 7 9 8 24

202 Fernando de Souza Patrício 10 9 5 24

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 8

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

203 João Lucas Ribeiro Souza 8 10 6 24

204 Karen Vitória lauredo Silva 7 9 8 24

205 Kassiane da silva souza 8 9 7 24

206 micaela de oliveira duarte    0

207
Larianne Yedda De Souza
Santos 10 10 4 24

208 Leandra Cardoso Lopes 8 10 6 24

209 Palloma da Silva Pacheco 8 10 6 24

210
Pollyana dos Santos Rocha
Azevedo 6 10 8 24

211 Rute Ellen Nascimento Lemos 7 10 7 24

212
Sarah de Andrade Pontes
Gomes 9 9 6 24

213 sofia santiago alves silva 6 9 9 24

214 Thayssa rocha da Nóbrega 10 9 5 24

215 Vitória Lobo Freitas 8 9 7 24

216 carolyne gavino marins 9 9 5 23

217 Fabio Ignácio Júnior 10 10 3 23

218 Joyce von held verissimo da silva 10 9 4 23

219 Valcir Conceicao Silva 10 10 3 23

220 Yasmin Correa da Silva Costa 8 9 6 23

221
Ana Beatriz dos Santos de
Andrade 10 9 3 22

222 Christian Nogueira Lopes 10 9 3 22

223
Emily Cristine de Carvalho
Barbosa 10 9 3 22

224 Larissa da Silva Freitas Toledo 8 10 4 22

225 Letícia Peixoto Ramos 6 10 6 22

226 Abigail Alves Silveira Mesquita 10 10 1 21

227 Fernanda Madeiro de Santana 10 10 1 21

228 Hosana Medeiros Capella 8 10 3 21

229 Isabel da Silva Nappi 10 10 1 21

230 Jessica Gomes Melo de Assis 8 10 3 21

231
Luis Gabriel Damasceno dos
Santos 10 10 1 21

232 Mariane Carolina de Souza Lima 10 10 1 21

233
Michele Rodrigues Gomes
Tenório 10 10 1 21

234 Thaynara Modesto Ferreira 10 10 1 21

235 Carolina Vitória Gonçalves De 9 10 1 20

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 9

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

Sousa

236 Douglas Aguiar de Souza 10 9 1 20

237 Glauciene Dos Reis da Silva 10 9 1 20

238 Jéssica Silva de Oliveira Cabral 9 10 1 20

239 Joel Augusto Silva das Chagas 10 9 1 20

240
Lorrana de Cassia da Silva
Campos 9 10 1 20

241 Simone Diniz da cruz pessoa 10 10 0 20

242 Viviane silva dos anjos 10 9 1 20

243 Alice dos santos pinho 8 9 2 19

244 Amanda Torres Martins 8 10 1 19

245
Andressa do Nascimento
Marinho 8 10 1 19

246
Áurea Juliana dos Santos
Pimentel 8 10 1 19

247 Daniela da Silva Freitas Toledo 8 10 1 19

248 Gabrielle Silva Nascimento 8 10 1 19

249
Helena Ferreira de Azevedo
Almeida 8 10 1 19

250
Isabella Almeida Nunes de
Souza 10 9 ? 19

251
Maiza Cristine Valerio de
Vasconcelos 8 10 1 19

252 Talita Ana Ioost Rodalles da Silva 8 10 1 19

253
Thamires Clarice Lucena
Rodrigues da Silva 9 9 1 19

254
Victor Augusto Maranhão De
Souza 8 10 1 19

255
Yan Richard Fernando Alves
Silva 8 10 1 19

256 Izabela Ribeiro Marques 8 9 1 18

257 Nathalie Pontes Oliveira 8 10 0 18

258 Gabrielle Calheiros Griebler 6 10 1 17

259 Juliana Nunes Peralva Matielli 6 10 1 17

260 Paulo José Martins Gonzaga 6 10 0 16

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 10

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com

Inscrições indeferidas

Os candidatos abaixo foram considerados eliminados pelo seguinte ponto:

- Não apresentou a documentação correta na inscrição do processo seletivo.

Nome completo
Alessandra Fernandes Vargas dos Anjos

Ana Beatrys Januario Da Silva Batista

Ana Luiza da Silva Pires Ferreira

Anna Beatriz Pereira Amaro

Anna Luiza Regis de Lima

Chayenne da silva freitas

Evellyn de Oliveira Benvindo

Lara Fabian pessoa Jerônimo neves

Lara Medeiros Brum de Castro

Luiz André Quintino da Silva

UFRRJ, 31 de março de 2025.

Prof.a Dr.a Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa
SIAPE no 1524368

Pró-Reitora de Extensão da UFRRJ

Prof. Dr. Marcos Estevão Gomes Pasche
SIAPE no 1966277

Pró-Reitor de Extensão Adjunta da UFRRJ

Pedagoga Danielle Fernandes da Costa
SIAPE no 1795221

Técnica-Administrativa em Educação
Coordenadora Pedagógica do Pré-Enem da UFRRJ

Redes Sociais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.ni@gmail.com  Página: 11

http://www.facebook.com/ufrrj.preenem
https://www.instagram.com/preenemufrrj_ni?igsh=dGN4a2s1b3p1bHJk
http://www.linkedin.com/company/preenemdaufrrj
http://www.youtube.com/preenemdaufrrj
mailto:pre.ufrrj.ni@gmail.com